UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE TECNOLOGIA

CONGREGAÇÃO DA ESCOLA POLITÉCNICA

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA POLITÉCNICA DO

DIA 31 DE JULHO DE 2019.

Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e dezenove, com início às quatorze horas e

trinta minutos, no Salão Nobre da Decania, localizado no Bloco A do Centro de Tecnologia

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, reuniram-se os membros da Congregação da

Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, com o objetivo de exercer a

jurisdição superior da Unidade. A reunião foi presidida pela Diretora da Escola Politécnica,

Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado. Foram registradas as presenças do membro da

Direção:  Vinícius Carvalho Cardoso, Vitor Ferreira Romano, Edilberto Strauss e Márcio

Nogueira de Souza; dos Chefes de Departamentos: Elaine Garrido Vazquez, Paulo Renato

Diniz Junqueira Barbosa, Giovani Manso Ávila, Julio César Boscher Torres, Édison Renato

Pereira da Silva, Marcelo Borges Mansur, Albino José Kalab Leiróz, José de Jesus Rivero

Oliva, Antônio Carlos Siqueira de Lima e José Paulo Brafman;  dos Representantes dos

Professores Titulares: Floriano Carlos Martins Pires Júnior e Lavínia Maria Sanábio Alves

Borges; do Representante dos Professores Associados: Leonardo de Bona Becker; e  dos

Representantes Discentes:  Thaís Nunes de Almeida Pessoa, Caio Filipe Bosco Santos e

Lucas Mazolli.  Justificaram a ausência: Wilson Wanderlei da Silva, Marta Cecília Tapia

Reyes, Ricardo Jullian da Silva Graça e os Representantes dos Professores Eméritos.  Ato

contínuo,  o  Presidente  submeteu  à  apreciação,  a  Ordem  do  Dia.  Foram  apreciados  os

seguintes  itens  de  pauta,  conforme  registro:  ITEM  1 –  Aprovação  da  ata  da  Sessão

Ordinária da Congregação da Escola Politécnica, do dia vinte e seis de junho de dois mil e

dezenove.  Em  regime  de  votação,  o  item  foi  aprovado.  ITEM  2 –  Comunicações.  O

Presidente  fez  um  breve  esclarecimento  dos  fatos  importantes  ocorridos  no  período

compreendido entre a última Sessão Ordinária da Congregação da Escola Politécnica e a

presente data. Dando continuidade à pauta, passou-se ao ITEM 3 – Afastamentos do e/ou

no  País.  Relatora: Cláudia  do  Rosário  Vaz  Morgado.  Aprovação: RAP s/n°  –  JOSÉ

ORLANDO GOMES. DEI. Realização de Pós-Doutorado na Tsinghua University. Pequim

- China. Período: de 01 de setembro de 2019 a 28 de fevereiro de 2020.  Homologações:

RAP 425/19 – RONEY LEON THOMPSON. DEM. Participação em Banca de Defesa de

Mestrado  na  UFES.  Vitória,  ES.  Período:  Em  16  de  junho  de  2019.  RAP 426/19  –

MARCELO  JOSÉ  COLAÇO.  DEM.  Participação  no  5º  International  Symposium  on

Inverse  Problems,  Design  and  Optimization.  Tianjin  –  China.  Período:  de 20  a  29  de

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

setembro  de  2019.  RAP 427/19  – LUÍS  MARCELO MARQUES  TAVARES.  DMM.

Palestra convidada no PTF7 e reuniões técnicas na University of Edinburg e Technische

Universitat Braunschweig. Edimburgo e Braunschweig – Escócia e Alemanha. Período:  de

15 a 30 de julho de 2019.  RAP 428/19 – ALEXANDRE HERCULANO FERREIRA

FREITAS. Participação no XIII Encontro Nacional de Educação Matemática. Cuiabá, MT.

Período:  de  14  a  18  de  julho  de  2019.  RAP 429/19 – ALEXANDRE HERCULANO

FERREIRA  FREITAS.  Participação  no  XII  Encontro  Nacional  de  Cerimonial

Universitário.  Ouro  Petro,  MG.  Período:  de  02  a  05  de  julho  de  2019.  RAP 432/19 –

SUSANA  BEATRIZ  VINZÓN.  DRHIMA.  Apresentação  de  seminário  na  Faculdad

Ingeniería y Ciencias Hídricas na UNL. Santa Fé – Argentina. Período: de 11 a 15 julho de

2019.  RAP  435/19 – ADRIANO  PROENÇA.  DEI.  Participação  em  Conferência

Internacional  no  Dep.  of  Engineering  and  Technology  Management,  Portland  State

University. Portland e Oregon - EUA. Período: de 21 a 30 de agosto de 2019. RAP 436/19 –

PAULO SERGIO RAMIREZ DINIZ. DEL. Participação em reunião de pesquisa e  na

EURASIP na Universidade de Alcalá de Henares. La Corunha – Espanha. Período: de 26 de

agosto  a  07  de  setembro  de  2019.  RAP  441/19 – ROSSANA  MARA  DA  SILVA

MOREIRA THIRÉ. DMM. Participação no evento “Imersão em Práticas de Bioimpressão”

na BioEdTech/Merck. Barueri, SP. Período:  de  27 a 28 de junho de 2019.  RAP 445/19 –

DILSON  SILVA  DOS  SANTOS.  DMM.  Apresentação  de  trabalho  em  congresso

internacional.  Aveiro  -  Portugal.  Período:  de  11  a  21 de julho  de 2019.  RAP 447/19  –

VITOR FERREIRA ROMANO. DEM. Missão de trabalho na Universidade Autônoma de

Barcelona.  Barcelona – Espanha. Período:  de  08 a 14 de julho de 2019.  RAP 451/19  –

RICARDO MERCHED. DENO. Visita técnica ao Cognitive Systems Laboratoty at UCLA.

Período:  de  13 a 27 de setembro de 2019.  RAP 452/19  – CESAR GIRON CAMERINI.

DMM. Participação no Annual Review of Progress in Non Destructive Evaluation. Portland,

Oregon  –  EUA.  Período:  de  12  a  18  julho  de  2019.  RAP  463/19  –  RODRIGO

MAGALHÃES DE CARVALHO. DEE. Participação em reunião e workshop de Projeto de

Pesquisa no Instituto Tecnológico da Vale. Ouro Preto, MG. Período: de 04 a 05 de julho de

2019.  RAP 466/19 – ALESSANDRO JACOUD PEIXOTO. DEL. Participação na 2019

American Control Conference IEEE. Philadelphia – EUA. Período: de 09 a 14 de julho de

2019.  RAP 468/19 – TATIANA MARIANO LESSA DE ASSIS.  DEE. Participação na

IEEE PES General Meeting 2019. Atlanta – EUA. Período: de 06 a 09 de agosto de 2019.

RAP 470/19 – SUSANA BEATRIZ VINZÓN. DRHIMA. Participação em seminário da

Diretoria de Portos e Costas da Marinha do Brasil. Macapá, AP. Período: de 22 a 25 de julho

de 2019. RAP 474/19 – CARMEN LUCIA TANCREDO BORGES. DEE. Participação na

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

IEEE PES General Meeting 2019. Atlanta – EUA. Período: de 03 a 11 de agosto de 2019.

RAP 479/19 – FÁBIO DA COSTA FIGUEIREDO.  DEM. Participação  em congresso

internacional COMPLAS 2019. Barcelona – Espanha. Período:  de 02 a 06 de setembro de

2019.  RAP 481/19 – LUÍS MARCELO MARQUES TAVARES. DMM. Participação no

Simpósio  Europeu  de  Cominuição  e  Classificação  na  University  os  Leeds.  Leeds  –

Inglaterra.  Período:  de  31  de  agosto  a  07  de  setembro  de  2019.  RAP 482/19 – JOSÉ

ORLANDO GOMES. DEI. Participação em Reunião da Executiva e Conselho da IEA do

International Ergonomics Association. Helsingor – Dinamarca. Período:  de  26 de agosto a

07 de setembro de 2019.  RAP 483/19 – LEONARDO LUIZ LIMA NAVARRO.  DEI.

Integrar Comissão Examinadora de Concurso na UFF. Rio das Ostras, RJ. Período: de 07 a

11 de outubro de 2019. RAP 486/19 – MARTA CECÍLIA TAPIA REYES. DENO. Visita a

centro de atendimento ao estudante na Universidad Catolica Silva Henriquez. Santiago –

Chile. Período: de 15 a 17 de agosto de 2019. RAP 489/19 – LAVÍNIA MARIA SANÁBIO

ALVES  BORGES.  DEM.  Participação  em  congresso  internacional  COMPLAS  2019.

Barcelona – Espanha.  Período:  de  02 a  06 de setembro de 2019.  RAP 491/19 – LUÍS

MARCELO MARQUES TAVARES. DMM.  Participação  no  Sponsor  Review Meeting

P9Q Project. Brisbane – Austrália. Período:  de 23 a 30 de agosto de 2019.  RAP 492/19 –

JOSÉ LUIS  LOPES  DA SILVEIRA. DMM.  Participação  em  congresso  internacional

COMPLAS 2019. Barcelona – Espanha. Período:  de  02 a 06 de setembro de 2019.  RAP

494/19  –  ISAAC  VOLSCHAN  JUNIOR.  DRHIMA.  Participação  na  Conferência

International Water Association. Aalberg - Dinamarca.  Período:  de 23 a 30 de agosto de

2019.  RAP 495/19 – GABRIEL LISBÔA VERISSIMO. DEM. Participação em Ferira

Internacional e Congresso Nacional. São Paulo, SP. Período:  de  09 a 14 de setembro de

2019.  RAP 496/19 – NÍSIO DE CARVALHO LOBO BRUM.  DEM. Participação em

Feira Internacional e Congresso Nacional. São Paulo, SP. Período: de 09 a 14 de setembro de

2019.  RAP 497/19 – ISABEL CRISTINA PEREIRA MARGARIT MATTOS.  DMM.

Apresentação de palestra no Congresso EUROCORR 2019. Sevilha - Espanha. Período: de

04  a  14  de  setmebro  de  2019.  RAP  498/19  –  OSCAR  ROSA  MATTOS. DMM.

Participação em plenária no EUROCORR 2019. Sevilha – Espanha. Período: de 04 a 14 de

setembro  de  2019.  RAP  499/19  –  MARIANE  REMBOLD  PETRAGLIA. DEL.

Participação no EUSIPCO 2019 e ICA 2019. A Coruna e Aachen – Espanha e Alemanha.

Período:  de  01  a  14  de  setembro de  2019.  RAP 500/19 –  MARCOS BARRETO DE

MENDONÇA.  DCC.  Participação em banca  de  mestrado  na  UFRN.  Lagoa Nova,  RN.

Período: de 25 de julho a 01 de agosto de 2019. RAP 501/19 – MARCOS BARRETO DE

MENDONÇA.  DCC.  Participação  no  Congresso  Nacional  de  Meio  Ambiente  Instituto

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

Federal do Sul de Minas Gerais. Poços de Caldas, MG. Período: de 24 a 27 de setembro de

2019.  RAP 502/19 – MARCOS BARRETO DE MENDONÇA.  DCC. Participação III

Congresso Brasileiro de Redução de Riscos e Desastres. Belém, PA. Período: de 11 a 14 de

setembro de 2019. RAP 599/19 – JOEL SENA SALES JUNIOR. DENO. Participação em

reunião científica e Congresso. Atenas, Nápolis e Lisboa – Grécia, Itália e Portugal. Período:

de 01 a 15 de setembro de 2019. RAP 600/19 – ULISSES ADMAR BARBOSA VICENTE

MONTEIRO. DENO. Participação em congresso e visita técnica PRADS 2019. Yokoama –

Japão. Período: de 20 de setembro a 05 de outubro de 2019. RAP 601/19 – JULIO CESAR

BOSCHER TORRES. DEG. Participação em evento de avaliação da CAPES. Brasília, DF.

Período:  de  20  a  23  de  agosto  de  2019.  RAP 602/19  –  MARCOS  BARRETO  DE

MENDONÇA. DCC. Participação no Colóquio Franco-Brasileiro sobre Riscos e Desastres.

Vila Velha, ES. Período: de 29 de setembro a 04 de outubro de 2019. RAP 605/19 – JORGE

LUIZ DO NASCIMETNO. DEE. Participação em congresso. Fortaleza, CE. Período:  de

17 a 20 de setembro de 2019.  Em regime de votação, o item foi aprovado.   Em seguida,

passou ao ITEM 4 – Progressão/Promoção Funcional Docente. Homologação de Relatório

de Avaliação.  4.1 – Departamento  de Engenharia  Mecânica.  Relator:  Albino José Kalab

Leiroz.  4.1.1  -  Thiago  Gamboa  Ritto.  Classe  D  (Associado).  Nível:  Adjunto  IV  para

Associado  I.  Processo:  23079.013773/2019-66.  Em regime  de  votação,  foi  homologado.

4.1.2 – Daniel Alves Castello. Classe D (Associado). Nível: Associado II para III. Processo:

23079.062555/2018-74.  Em regime de votação,  foi  homologado.  4.2 – Departamento de

Engenharia Elétrica. Relator: Antônio Carlos Siqueira de Lima. 4.2.1 – Marcos Vicente de

Brito Moreira. Classe D (Associado). Nível: II para III. Processo: 23079.018983/2019-41.

Em regime de votação, foi homologado.  4.2.2 – Tatiana Mariano Lessa de Assis. Classe D

(Associado). Nível: II para III.  Processo: 23079.018601/2019-89. Em regime de votação,

foi homologado. 4.2.3 – Oumar Diene. Classe D (Associado). Nível: I para II. Processo:

23079.019716/2019-91.  Em regime de votação,  foi  homologado.  4.3 – Departamento de

Expressão Gráfica.  Relator:  Júlio  Cesar  Boscher  Torres.  José  Renato  Mendes  de  Sousa.

Classe D (Associado). Nível: Adjunto IV para Associado I. Processo: 23079.015108/2019-

Em regime  de  votação,  foi  homologado.  15.4.4  –  Departamento  de  Naval  e  Oceânica.

Relator:  Marcelo Igor  Lourenço de Souza.  Claudio Alexis  Rodríguez  Castillo.  Classe D

(Associado).  Nível:  Adjunto  IV para  Associado I.  Processo:  23079.018986/2019-84.  Em

regime de votação, foi homologado. 4.5 – Departamento de Engenharia Industrial. Relator:

Floriano  Carlos  Martins  Pires  Junior.  4.5.1  -  José  Augusto  Nogueira  Kamel.  Classe  E

(Titular). Processo: 23079.015434/2019-14. Em regime de votação, foi homologado. 4.5.2 -

José Orlando Gomes. Classe E (Titular). Processo: 23079.058610/2018-21. Em regime de

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

votação,  foi  homologado.  INDICAÇÃO  DE  COMISSÃO  DE  AVALIAÇÃO.   4.6  –

Departamento de Engenharia Mecânica. Relator: Albino José Kalab Leiroz. 4.6.1 – Flávio de

Marco Filho.  Classe D (Associado).  Nivel:  II para III.  Processo: 23079.025434/2019-22.

Membros  Efetivos:  Antônio  Petraglia  –  Professor  Titular/Escola  Politécnica;  Djalma

Mosqueira Falcão – Professor Titular/COPPE; Álvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho –

Professor Titular/COPPE. Membros Suplentes: Eduardo Antônio Barros da Silva – Professor

Titular/Escola  Politécnica;  Fernando  Alves  Rochinha  –  Professor  Titular/COPPE.  Em

regime de votação, o item foi aprovado. 4.6.2 – Juliana Braga Rodrigues Loureiro. Classe D

(Associado).  Nivel:  Adjunto  IV  para  Associado  I.  Processo:  23079.024829/2019-16.

Membros  Efetivos:  Antônio  Petraglia  –  Professor  Titular/Escola  Politécnica;  Djalma

Mosqueira Falcão – Professor Titular/COPPE; Álvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho –

Professor Titular/COPPE. Membros Suplentes: Eduardo Antônio Barros da Silva – Professor

Titular/Escola  Politécnica;  Fernando  Alves  Rochinha  –  Professor  Titular/COPPE.  Em

regime de votação, o item foi aprovado. 4.7 – Departamento de Engenharia Nuclear. Relator:

José de Jesús Rivero Oliva. 4.7.1 – José de Jesús Rivero Oliva. Classe D (Associado). Nível:

Adjunto IV para Associado I. Processo: 23079.024158/2019-85. Membros Efetivos: Antônio

Petraglia  –  Professor  Titular/Escola  Politécnica;  Djalma  Mosqueira  Falcão  –  Professor

Titular/COPPE;  Álvaro  Luiz  Gayoso  de  Azeredo  Coutinho  –  Professor  Titular/COPPE.

Membros  Suplentes:  Eduardo  Antônio  Barros  da  Silva  –  Professor  Titular/Escola

Politécnica;  Fernando Alves Rochinha – Professor Titular/COPPE. Em regime de votação, o

item foi aprovado. 4.7.2 – Inayá Corrêa Barbosa Lima. Classe C (Adjunto). Nivel: Adjunto

III para IV. Processo: 23079.025173/2019-41. Membros Efetivos: Luiz Antonio Vaz Pinto –

Professor  Associado/Escola  Politécnica;  Rosane  Martins  Alves  –  Professora

Associada/Escola  Politécnica;  Marcos  Lopes  Dias  –  Professor  Titular/IMA.  Membros

Suplentes:  Silvio  Carlos  Anibal  de  Almeida  –  Professor  Associado/Escola  Politécnica;

Roberto dos Santos Bartholo Júnior – Professor Titular/COPPE. Em regime de votação, o

item foi aprovado. 4.8 – Departamento de Engenharia Naval e Oceânica. Relator: Marcelo

Igor Lourenço de Souza. Eduardo Gonçalves Serra. Classe D (Associado). Nível: Associado

I  para  II.  Processo:  23079.000284/2019-44.  Membros  Efetivos:  Antônio  Petraglia  –

Professor Titular/Escola Politécnica; Djalma Mosqueira Falcão – Professor Titular/COPPE;

Álvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho – Professor Titular/COPPE. Membros Suplentes:

Eduardo Antônio Barros da Silva – Professor Titular/Escola Politécnica; Fernando Alves

Rochinha – Professor Titular/COPPE. Em regime de votação, o item foi aprovado. 4.9 –

Departamento  de  Engenharia  de  Transportes.  Relator:  Giovani  Manso  Ávila.  Marcelo

Gomes Miguez.  Classe E (Titular). Processo: 23079.024152/2019-16. Membros Efetivos:

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

Assed Naked Haddad – Professor Titular/Escola Politécnica; Carlos Alberto Pereira Soares –

Professor Titular/UFF; Orlando Celso Longo – Professor Titular/UFF; Osvaldo Ribeiro da

Cruz  Filho  –  Professor  Titular/CEFET-Rio;  Gilson  Brito  Alves  Lima  –  Professor

Titular/UFF.  Membros  Suplentes:  Fernando  Artur  Brasil  Danfinger  –  Professor

Titular/Escola Politécnica; João Hermen Fagundes Tozatto – Professor Titular/CEFET-Rio.

Em regime de votação, o item foi aprovado. ITEM 5 – Concurso para Magistério Superior.

5.1- Homologação de Banca Examinadora. Edital n° 1.054 de 26/12/2018. Relator: Floriano

Carlos Martins Pires Junior.  Departamento de Engenharia  Elétrica.  Membros Titulares:  -

Prof. Antonio Carlos Ferreira – UFRJ – Presidente - Prof.ª Carmen Lucia Tancredo Borges –

UFRJ.  - Prof. João Alberto Passos Filho – UFJF.  - Prof. Rodrigo Andrade Ramos – USP.  -

Prof.ª  Maria  Cristina  Dias  Tavares  –  UNICAMP.  Membros  Suplentes:  -  Prof.  Richard

Magdalena Stephan – UFRJ. -  Prof. Antonio Carlos Zambroni de Souza – UNIFEI.  Em

regime  de  votação,  o  item foi  homologado.  5.2  -  Homologação  de  Resultado  Final  do

Concurso Edital n° 1.054 de 26/12/2018. Vaga MS 025. Departamento de Construção Civil.

Setor: Construção Civil. Relator: Floriano Carlos Martins Pires Junior. O Resultado final foi

que não houve candidato aprovado. Em regime de votação, foi homologado.  ITEM 6 –

Concessão de Licença para Tratar de Assuntos Pessoais. Interessada: Anna Carla Monteiro

de Araújo (DEM).  Relator: Floriano Carlos Martins Pires Junior. O relator leu o parecer da

Comissão do Corpo Docente da Congregação, que foi no sentido de confirmar a decisão do

Colegiado do Departamento de Engenharia Mecânica e não aprovar a solicitação da licença.

Houve amplo debate do caso pela Congregação. Posto em votação, o pedido de afastamento

foi negado, por oito votos a seis, seguindo o parecer da Comissão do Corpo Docente.

Em, 08 de agosto de 2019.

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195